
 

 

 

 

 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РУХАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 27 апреля 2023 года          № 11 

 

О принятии к сведению отчета 

Главы муниципального 

образования Руханского сельского 

поселения Ершичского района 

Смоленской области о 

проделанной работе за 2022 год  

 
  

Заслушав и обсудив выступление Главы муниципального образования 

Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области 

М.В.Пядина о проделанной работе за 2022 год,  

Совет депутатов Руханского сельского поселения Ершичского района 

Смоленской области 

 

РЕШИЛ: 

       1.  Отчет Главы муниципального образования Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области о проделанной работе за 2022 год принять 

к сведению.  

    2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия, подлежит 

опубликованию на информационном стенде Администрации и на официальном 

сайте Руханского сельского поселения Ершичского района Смоленской области в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет http://ruchansp.admin-

smolensk.ru/. 

 

 

 

 

Глава муниципального образования 

Руханского сельского поселения   

Ершичского района Смоленской области                                            М.В.Пядин  

 

 

http://ruchansp.admin-smolensk.ru/
http://ruchansp.admin-smolensk.ru/


Отчет 

 Главы Руханского сельского поселения  

Ершичского района Смоленской области  

за 2022 год 

 

На территории Руханского сельского поселения действуют: 1 основная и 1 средняя 

общеобразовательные школы, 6 сельских домов культуры, 5 сельских библиотек, 5 

фельдшерско-акушерских пунктов, 5 отделений связи. Главной задачей в сфере 

демографии по-прежнему остаётся снижение темпов естественной убыли населения. 

Демографическая ситуация будет развиваться под влиянием сложившихся 

тенденций рождаемости и смертности. Среднегодовая численность постоянного 

населения в 2022 году составила – 0,823 тыс. человек. Фонд начисленной 

заработной платы всех работников по Руханскому сельскому поселению в 2022 году 

составил – 23,05 млн. рублей (115,3% к уровню 2021 года). В 2022 году 

среднесписочная численность работников организаций (без внешних 

совместителей) не значительно сократилось по сравнению с 2021 годом. 

Сельское хозяйство 

     Производством сельскохозяйственной продукции на территории Руханского 

сельского поселения занимаются: ООО «Елена», ООО «Брянская мясная компания», 

ИП Глава крестьянского (фермерского) хозяйства Казаков В.М., ИП Глава 

крестьянского (фермерского) хозяйства Симоненков В.А., ИП Глава крестьянского 

(фермерского) хозяйства Безрукова О.А.   и  421 личных подсобных хозяйств 

(уточнено). 

В ООО «Брянская мясная компания» по состоянию на 01.10.2022 года 

поголовье КРС составляло 8077  голов, в том числе коров 4171.  Количество 

созданных рабочих мест – 30.  

В 2022 году произведено всеми категориями хозяйств сельскохозяйственной 

продукции в объёме 194,6 млн. рублей (116,0 % к уровню 2021 года). 
 

Торговля и услуги населению 

 

В настоящее время на динамику объёма платных услуг населению так же, как и 

на оборот розничной торговли, наибольшее влияние оказывает  рост доходов 

населения. Рост реальных доходов в оптимистичном сценарии будет стимулировать 

ускорение роста оборота розничной торговли. 

Торговым обслуживанием на территории Руханского сельского поселения 

занимаются 7 постоянно действующих магазинов, а также автолавки Шумячского 

райпо и индивидуальные предприниматели. Рост реальных доходов в 

оптимистичном сценарии будет стимулировать ускорение роста оборота розничной 



торговли. Оборот розничной торговли на территории Руханского сельского 

поселения в 2022 году составил 25,6 млн. рублей (102,4% к уровню 2021 года). 

Объём платных услуг населению в 2022 году составил - 0,90 млн. рублей. 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

Расходные обязательства бюджета Администрации Руханского сельского 

поселения в 2022 году исполнены в сумме 2 482 127 рублей 08 копеек. В 2022 году 

расходы увеличились на 529 385,39 рублей. 

 Исполнение характеризуется следующим образом: 

- газификация муниципального образования; 

- поддержка коммунального хозяйства; 

-модернизация скважины в д.Корсики; 

В 2022 году было приобретено 5 погружных скваженных насосов на сумму 

182 852, 00 рубля. 

 

Благоустройство 

 

Как и предыдущие годы, администрация поселения занималась 

благоустройством, как важнейшим направлением жизнеобеспечения населения. 

Расходные обязательства по Благоустройству исполнены в 2022 году в сумме 

470 571 рубль 44 копейки.  

По всем населенным пунктам сельского поселения проведены субботники по 

благоустройству территорий и спил аварийных деревьев. 

Производится замена фонарей на светодиодные. 

В 2022 приобретено 10 шт. светильников на сумму 22 422,00 рубля. 

На организацию содержания мест захоронения; 

Произведен косметический ремонт у памятника в д.Егоровка с укладкой 

тротуарной плитки.  

Дорожное хозяйство 

 В 2022 году была выделена субсидия из областного бюджета на развитие 

дорожно-транспортного комплекса Смоленской области. Данная субсидия 

направлена на проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт 

и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения. 

В рамках этой программы были выполнены следующие работы: 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

д.Сукромля протяженностью 1,1 км на сумму 8 917 686 рублей 95 копеек;  

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

д.Рухань протяженностью 1,1 км на сумму 3 695 615 рублей 38 копеек; 

- ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

д.Карды  протяженностью 0,3 км на сумму 599 000 рублей 00 копеек; 



 
 

Результаты рассмотрения обращения граждан 

 Одним из основных методов взаимодействия власти и жителей является 

работа с обращениями граждан. 

 В администрацию поселения  поступают устные и письменные обращения 

граждан  - 25.  

 Чаще всего жители обращались: 

по вопросам водоснабжения, присвоения адреса объекту, очистке улиц от снега, 

спиливанию опасных деревьев, благоустройству территории.  
 

 

 

 

Глава муниципального образования  

Руханского сельского поселения 

Ершичского района Смоленской области                                                      М.В. Пядин 

 
 

 


